
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 4 <l._£_ del
[2 0 D… 2022

Oggetto: Convenzione tra ARNAS Garibaldi e l’Università degli Studi di Catania, tramite il Dipartimento di

Economia e Impresa, per la conduzione dello studio pilota di somministrazione extraospedaliera di terapie immuno-

oncologiche innovative denominato “TOP. for you” (Terapia Oncologica di Prossimità). ,

Sperimentatore Principale: Dott Roberto Bordonaro — Direttore Dipartimento Oncologico.

Proposta n° 499 del /1 [A À'L[')—DL"L

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Affari Generali

Distruttore llResponsab‘e el rocedimento Il Dire ored la U.O .

A
Dott… Er ' i "

Registrazione Contabile
ZOZZ'ZOZZ>

Budget Anno@‘onto im…—Importo 2LC Lao ,OO Aut. <M,o

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Din“g
Settore Economi ' nz' rio e Patrimoniale

nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04… 2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Ll Celzi



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

Premesso che… con delibera n. 990 del 30.08.2021 questa Azienda Ospedaliera ha autorizzato la conduzione

dello Studio pilota di somministrazione extraospedaliera di terapie immuno-oncologiche innovative ed ha accettato

un contributo di sostegno offerto dall’Azienda Bristol Myers Squibb, per il relativo progetto denominato T.O.P. for

you (Terapia Oncologica di Prossimità);

Che, con la medesima delibera è stato individuato quale responsabile scientifico ed organizzativo del

suddetto studio il Dott. Roberto Bordonaro, Direttore del Dipartimento Oncologico;

Che, il suddetto studio prevede la sperimentazione di modelli aziendali innovativi diretti ad avviare nuovi

percorsi terapeutici, implementazione della catena del valore aziendale, efficienza e efficacia dell’attività

organizzativa;

Che, la somma del contributo di sostegno offerta dalla Bristol Myers Squibb Srl è stata interamente

introitata dall’Ente in data 19.1 1.2021, giusto OD1 2267 del 19.11.2021;

Che. con nota prot. 2818/AAGG del 23.06.2022 il Responsabile scientifico e coordinatore del progetto ha

trasmesso la rimodulazione del piano dei costi per la realizzazione del progetto T.0.P. for you;

Che, al fine di raggiungere l’obiettivo dello studio attraverso l’analisi degli effetti socio-economici del

modello organizzativo previsto dal progetto, con nota prot. gen. n. 16248 del 12.09.2022, è stata richiesta al

Dipartimento di Economia e Impresa dell’Università degli Studi di Catania, la disponibilità ad attivare una specifica

convenzione per la progettazione, il coordinamento ed l’implementazione del modello organizzativo studiato,

inerentemente la specifica competenza dello stesso;

Che, con pec prot. gen. n. 18918 del 14.10.2022 è stata trasmessa allo stesso Dipartimento di Economia e

Impresa, un ulteriore nota di specifica degli obiettivi del progetto in uno con una bozza di convenzione per

l’eventuale stipula;

Che, con nota peo del 08.11.2022, prot. gen. n. 20875 del 09.11.2022, l’Area dei Rapporti Istituzionali e

con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania, ha trasmesso la nota prot. 468861 del 08.1 1.2022 in uno con

la bozza di convenzione sottoscritta digitalmente. che prevede i principi di collaborazione per la realizzazione del

progetto previsto dallo studio T.O.P. for you, il pagamento in favore dello stesso Ateneo di un corrispettivo di €

20.000,00 e il periodo di durata della convenzione fissato in dodici mesi dalla sottoscrizione;

Che, in data 14.1 1 .2022, con nota prot. 5290/AAGG sono stati richiesti i pareri al Direttore Amministrativo

ed al Direttore Sanitario, rispettivamente concessi, separatamente in calce alla stessa nota, in data 02.12.2022 (Prot.

5629/AAGG) e in data 05.12.2022 (Prot. 5644/AAGG);

Ritenuto, di prendere atto della disponibilità del Dipartimento Economia e Impresa, espressa con poe prot.

468861 del 08.1 1.2022 dell’Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania



a stipulare una specifica convenzione finalizzata per la progettazione, il coordinamento ed l’implemcntazione del

modello organizzativo studiato nel progetto T.O.P. for you (Terapia Oncologica di Prossimità), acquisita al prot.

gen. di questa Azienda al n. 20875 del 09.11.2022;

Ritenuto, di autorizzare e sottoscrivere digitalmente la bozza di convenzione trasmessa con peo del

08.11.2022 (Prot. Gen. 11. 20875 del 09.11.2022) dall’Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio

dell’Università degli Studi di Catania;

Ritenuto. di provvedere, con separato atto alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Università degli

Studi di Catania della somma prevista nella suddetta convenzione, secondo le modalità ivi previste e dopo regolare

emissione della relativa documentazione fiscale;

Ritenuto, di trasmettere il presente atto e la relativa convenzione sottoscritta digitalmente, all’Area dei

Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania, al Dipartimento Economia e Impresa

dello stesso Ateneo, al Responsabile Scientifico ed Organizzativo del Progetto ed all'U.0.C. Economico

Finanziario e Patrimoniale;

Ritenuto, di munire la presente della clausola di immediata esecutività, al fine di proseguire nei termini

previsti dal progetto, l’esecuzione delle fasi progetuali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Allegato, parte integrante ed essenziale: Convenzione tra Università degli Studi di Catania e ARNAS

Garibaldi.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della disponibilità del Dipartimento Economia e Impresa, espressa con pen prot. 468861 del

08.11.2022 dell’Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania a stipulare

una specifica convenzione finalizzata per la progettazione, il coordinamento ed l’implementazione del modello

organizzativo studiato nel progetto T.O.P. for you (Terapia Oncologica di Prossimità), acquisita al prot. gen. di

questa Azienda al n. 20875 del 09.1 1.2022.

Autorizzare e sottoscrivere digitalmente la bozza di convenzione trasmessa con peo del 08.11.2022 (Prot.

Gen. n. 20875 del 09.1 1.2022) dall'Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di

Catania.

Prowedere, con separato atto alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Università degli Studi di

Catania della somma prevista nella suddetta convenzione, secondo le modalità ivi previste e dopo regolare

emissione della relativa documentazione fiscale.



Trasmettere il presente atto e la relativa convenzione sottoscritta digitalmente, all‘Area dei Rapporti

Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania, al Dipartimento Economia e Impresa dello

stesso Ateneo, al Responsabile Scientifico ed Organizzativo del Progetto ed all’U.0.C. Economico Finanziario e

Patrimoniale.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività, al fine di proseguire nei termini previsti,

all’esecuzione delle fasi del progetto scientifico.

Il Direttore dell’UO. . Affa
' Generali

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e, pertanto,

Prendere atto della disponibilità del Dipartimento Economia e Impresa, espressa con pec prot. 468861 del

08.1 1.2022 dell’Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania a stipulare

una specifica convenzione finalizzata per la progettazione, il coordinamento ed l’implementazione del modello

organizzativo studiato nel progetto T.O.P. for you (Terapia Oncologica di Prossimità), acquisita al prot. gen. di

questa Azienda al n. 20875 del 09.1 1.2022.

Autorizzare e sottoscrivere digitalmente la bozza di convenzione trasmessa con peo del 08.11.2022 (Prot.

Gen. n. 20875 del 09.1 1.2022) dall’Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di

Catania.

Prowedere, con separato atto alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Università degli Studi di

Catania della somma prevista nella suddetta convenzione, secondo le modalità ivi previste e dopo regolare

emissione della relativa documentazione fiscale.

Trasmettere il presente atto e la relativa convenzione sottoscritta digitalmente, all‘Area dei Rapporti

Istituzionali e con il Territorio dell’Università degli Studi di Catania, al Dipartimento Economia e Impresa dello



stesso Ateneo, al Responsabile Scientifico ed Organizzativo del Progetto ed all’U.0.C. Economico Finanziario e

Patrimoniale

Munire la presente della clausola di immediata esecutività, al fine di proseguire nei termini previsti,

all’esecuzione delle fasi del progetto scientifico.

Il Direttore Am ire Sanitario

(dott. Giovun



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno___——’ L'addetto alla pubblicazione

___—_____———

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

— ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo/Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

'\i immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



UNIVERSI'I'À

degli S'l'iil>l
di <uw.xxr.rMrsnon DSPLUALAEN ;. si muevo

mzrmi.u F. ; ::ALTA seal:mwbmowe

CONVENZÌONE

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione ARNAS Garibaldi, nel seguito
denominato "Contraente", con sede in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n. 5, codice fiscale e partita I.V.A.

04721270876, indirizzo P.E.C.: protocollo,generale@peoao—garibaldi…cLit, in persona del suo legale

rappresentante Direttore Generale, Dott. Fabrizio De Nicola,

e

l’Università degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartimento di Economia e Impresa (nel seguito
denominata “DEI”) con sede in Piazza Università 2, 95131 Catania, codice fiscale e partita lVA 02772010878,
indirizzo P.E…C. protocollo@pec.unictjt rappresentata dal Dirigente Avv. Rosanna Branciforte, delegata alla
sottoscrizione con DD. n. 5 del 7 gennaio 2020

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto

Premesso che il contraente intende avviare un Fregene innovativo TOP (Terapie oncologiche di prossimità) che

prevede la somministrazione di terapia oncologica a domicilio del paziente per la sperimentazione di modelli

aziendali innovativi diretti ad awiarc nuovi percorsi terapeutici, implementazione della catena del valore

aziendale, efficienza e efficacia dell’attività organizzativa, il Contraente affida al DEI dell’Università degli Studi

di Catania, che accetta, l’incarico di consulenza per la progettazione, coordinamento ed implementazione di un

modello organizzativo diretto a avviare un percorso innovativo per l‘attuazione di terapie oncologia di prossimità

Art. 2

Programma delle attività

Il programma delle attività, concordato tra le parti contraenti, è descritto nell’allegato tecnico, parte integrante
della presente convenzione.
Nel corso dello svolgimento dei lavori, in relazione all’evoluzione degli stessi, potranno essere concordati tra i

contraenti aggiornamenti alla pianificazione dettagliata delle attività, sempre nei limiti dell‘oggetto della presente

convenzione.

Art. 3

Durata e luogo di esecuzione

Le attività oggetto della presente convenzione dovranno concludersi entro 12 mesi a decorrere dalla data di

sottoscrizione della presente.

‘ /ì’ìz\ ,\ ‘r



Le attività relative all’oggetto della presente convenzione saranno svolte presso il DEI, Unict e presso il PD.
Garibaldi Nesima di Catania.
La presente convenzione è rinnovabile previo accordo scritto delle parti, trasmesso mediante lettera

raccomandata ax. 0 peo
Qualsiasi modifica alla presente convenzione dovrà essere concordata tra le parti ed avverrà mediante atto

aggiuntivo che entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte di entrambe.

Art. 4

Corrispettivo

Il corrispettivo complessivo per l’esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione, è fissato in €

20.000,00 +lVA, (euro ventimila/00), e verrà corrisposto dal Contraente all’Università.

Art. 5

Modalità' di pagamento

ll Contraente verserà ai DEI il corrispettivo di cui al precedente art. 4 con le seguenti modalità:

- Il 30% alla stipula;
— 30% a 6 mesi dall’avvio del progetto;
- Il restante 40% alla conclusione del progetto.

Tutte le fatture elettroniche relative alla presente convenzione dovranno essere intestate a: Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione ARNAS Garibaldi, con sede in Catania, Piazza Santa Maria di

Gesù n. 5, codice fiscale e partita [.‘/.A. 04721270876, indirizzo REC.: protocollo.generale@pec.ao-

garibaldi.ct.it, Codice Univoco: PGRF65 — Motivazione Progetto sperimentale “TOP FOR YOU”.

il corrispettivo dovrà essere versato nel conto indicato in fattura.

Art. 6

Responsabilità scientifica

i responsabili scientifici designati dalle parti per l‘esecuzione della presente convenzione sono:

- per il Contraente: Dott. Roberto Bordonaro
« per l’Università: Prof.ssa Carmela Schillaci

Art. 7

Condizioni generali

Il Contraente provvederà alla copertura assicurativa del proprio personale che, in virtù della presente

convenzione, verrà chiamato a frequentare la sede di esecuzione dei lavori oggetto della convenzione stessa.

Il personale del Contraente, o altro da esso delegato, che si rechi presso il DEl per assistere ai lavori relativi alla

presente convenzione, è tenuto a uniformarsi ai regolamenti disciplinari e in materia di igiene e sicurezza sul

lavoro in vigore presso l’Università.

Art. 8

Proprietà dei risultati

i risultati delle elaborazioni effettuate concernenti il caso specifico, su cui saranno sperimentate e messe a punto

le metodologie, saranno di esclusiva proprietà del Contraente e dell’Università; tuttavia il Contraente e il

‘)



Dipartimento convengono che lo sfruttamento economico degli stessi, in qualunque forma, sarà riservato al

Contraente.

Nel caso in cui si ritenesse opportuno depositare titoli di protezione della proprietà intellettuale, saranno

anch’essi di proprietà congiunta del Contraente e del Dipartimento dell’Università di Catania; tuttavia il

Contraente e il Dipartimento convengono che le spese e le decisioni relative saranno a carico e cura del

Contraente, mentre il Dipartimento dell’Università di Catania concederà una licenza esclusiva, gratuita ed

illimitata sui diritti di sfruttamento economico a semplice richiesta scritta del Contraente, fermo restando il

diritto dell’Università all’uso dei risultati nell’ambito dei propri compiti istituzionali.

Il Dipartimento dell‘Università di Catania si riserva il diritto di utilizzare i risultati delle elaborazioni effettuate

concernenti il caso specifico, su cui saranno sperimentate e messe 'a punto le metodologie, indipendentemente

dalla loro protezione attraverso titoli di proprietà intellettuale, esclusivamente a fini didattici e non commerciali e

senza diritto a concedere licenze a terzi su quanto ad esso riservato.

Nel caso in cui si ritenesse opportuno avviare azioni giudiziarie a tutela. della proprietà intellettuale, i costi e le

decisioni relative saranno esclusivamente a cura e spese dal Contraente.

i responsabili scientifici, di cui al precedente art… 6, concorderanno circa la possibilità che tutte le copie dei

prodotti e la relativa documentazione fornite dal Contraente per l'esecuzione
delle attività commissionate ai sensi

della presente convenzrone srano, al termine delle attività previste, riconsegnato dal Dipartimento dell’Università

di Catania al Contraente stesso.

Art. 9

Riservatezza e pubblicazioni

il Dipartimento si impegna a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati tecnici, documenti e
notizie di

carattere riservato, riguardanti il Contraente, di cui fosse a conoscenza in forza del presente impegno. Qualora il

Dipartimento intenda pubblicare su riviste nazionali ed internazionali i risultati della ricerca in oggetto o esporli

o fame uso in occasione di congressi, convegni, seminari o simili, concorderà con il Contraente i termini e modi

delle pubblicazioni.

Art. 10

Recesso

Le parti potranno recedere dalla presente convenzione in ogni tempo, con un preavviso di 30 giorni. Tale

preavviso dovrà essere notificato alla controparte con lettera raccomandata en 0 p.e.c. ln tal caso sono fatte salve

le spese già sostenute e gli impegni assunti alla data di comunicazione del recesso.

Art. 1 1

Codice etico e di comportamento

L’Università degli Studi di Catania ha emanato il prOprio Codice etico e di comportamento con DR. n. ll66

dell’8.04.2021 e ss. mm. e ii, pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione trasparente”.



Art. 12

lnadem pienze

Qualora una delle parti non adempia ai propri obblighi contrattuali, la convenzione potrà essere risolta previa
diffida ad adempiere, trasmessa alla controparte mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento () pac.

Art. 13

Trattamento dei dati personali

Le parti dichiarano infine di essere infermate sui diritti sanciti dalla normativa vigente in materia di trattamento
dei dati personali.
Ai sensi del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali UE 679/2016, entrambe le parti
dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire a che i “dati personali” forniti nel corso della
presente convenzione, siano trattati esclusivamente per la finalità della convenzione stessa e con modalità
automatizzate e non automatizzate, salvo diversamente stabilito dalle parti.

Art. 14

Foro competente ,.

in caso di controversia nell'interpretazione o esecuzione del presente contratto, la questione verrà in prima
istanza definita in via amichevole. Qualora non fosse possibile, il foro competente sarà in via esclusiva quello di
Catania.

Art… 15

Registrazione

il presente atto, è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli artt… 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. 131 del
26,4.1986. Le spese dell'eventuale registrazione sono a carico della parte che la richiede.
L'atto viene redatto sotto forma di corrispondenza, ovvero con l’apposizione della firma digitale in documenti
distinti ma identici.
Catania,

per l’Università degli Studi di‘Catania perl A ’enda Ospedaliera Arneis
ribaldi di Catania

nerale
( Nicola)

rosanna
branciforte


